

Balancete Geral

Resultados / 2019

Data: 27-02-2020

(Valores em Euros)

Página: 1 de 7

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	531.829,45	529.490,88	2.338,57	0,00
111	Caixa - Sede	531.829,45	529.490,88	2.338,57	0,00
12	Depósitos à ordem	1.438.421,73	1.428.613,95	9.807,78	0,00
122	BANCO BIC	462.362,20	458.722,95	3.639,25	0,00
124	BANCO BPI, S.A..	861.470,31	856.109,03	5.361,28	0,00
125	Caixa Geral de Depósitos	114.589,22	113.781,97	807,25	0,00
13	Outros depósitos bancários	190.000,00	130.000,00	60.000,00	0,00
133	BANCO BIC	190.000,00	130.000,00	60.000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	539.222,63	522.062,17	17.160,46	0,00
211	Clientes e utentes c/c	539.062,56	521.902,10	17.160,46	0,00
2117	Utentes	539.062,56	521.902,10	17.160,46	0,00
211701	Utentes Creche	49.927,04	48.172,18	1.754,86	0,00
211702	Utentes Pré-Escolar	51.207,57	46.531,82	4.675,75	0,00
211704	Utentes Serviço Apoio Domiciliário	58.769,50	55.439,00	3.330,50	0,00
211705	Utentes Centro de Dia	24.979,00	24.572,00	407,00	0,00
1706	Utentes Lar de Idosos	342.680,40	335.867,57	6.812,83	0,00
211708	Utentes Lar de Idosos Medicação	11.499,05	11.319,53	179,52	0,00
218	Adiantamentos de clientes e utentes	160,07	160,07	0,00	0,00
22	Fornecedores	200.704,61	205.055,57	0,00	4.350,96
221	Fornecedores c/c	200.704,61	205.055,57	0,00	4.350,96
2211	Fornecedores gerais	200.704,61	205.055,57	0,00	4.350,96
2211003	HILARIO BARBOSA CERQUEIRA	16.020,24	16.020,24	0,00	0,00
2211004	TALHOS CAMPO FRESCO Unipessoal, LDA.	14.967,48	14.967,48	0,00	0,00
2211005	Tavares & Fernandes, Lda.	487,60	487,60	0,00	0,00
2211006	Franklin Prata, Lda.	105,90	105,90	0,00	0,00
2211009	LACTOGAL	2.792,85	2.792,85	0,00	0,00
2211011	MARIA CELESTE OLIVEIRA FERREIRA DOS SANTOS	3.176,67	3.176,67	0,00	0,00
2211019	COMPANHIA EUROPEIA DE DESINFECÇÕES, LDA.	707,76	707,76	0,00	0,00
2211023	PORTUGAL TELECOM	543,51	1.038,44	0,00	494,93
2211024	F3M	1.428,03	1.428,03	0,00	0,00
2211025	AUFERMA	386,21	386,21	0,00	0,00
2211030	JERÓNIMO DA SILVA PINHO	7.243,32	7.243,32	0,00	0,00
2211032	JOÃO BATISTA ALMAS	8.362,14	8.362,14	0,00	0,00
2211036	JOSÉ ALVES & ALVES, LDA.	640,20	640,20	0,00	0,00
2211037	COMPANHIA DE SEGUROS ALLIANZ PORTUGAL, SA	2.568,49	2.568,49	0,00	0,00
2211039	CAMBRAVIDA, LDA.	4.489,50	4.489,50	0,00	0,00
2211041	LANICOPIER	984,18	984,18	0,00	0,00
2211043	Companhia de Seguros ZURICH	6.575,61	6.575,61	0,00	0,00
2211050	BENJAMIM VAZ - INST. E Q. ELÉCTRICOS, LDA.	4.702,53	4.702,53	0,00	0,00
2211051	MARCOVE -Estudos e Equipamentos, Lda.	981,75	981,75	0,00	0,00
2211058	DFR Informática, Lda.	92,25	92,25	0,00	0,00
2211059	MANUEL ANTÓNIO AZEVEDO HENRIQUES	51,25	51,25	0,00	0,00
2211065	RECAUCHUTAGEM MONTEIRO	1.099,32	1.099,32	0,00	0,00
2211067	O VARANDAÃO	1.099,81	1.099,81	0,00	0,00
2211074	JOSÉ SALVADOR SILVA E COSTA	5.832,09	5.832,09	0,00	0,00
2211077	PRO-EXTINT	694,83	694,83	0,00	0,00
2211083	ESTUDEQUE - Est. e Equip. Eléctricos, Lda.	1.107,00	1.107,00	0,00	0,00
2211084	MEDIFILANIS	150,06	150,06	0,00	0,00
2211087	CRUZ VERMELHA DE SANGUEDO	116,08	116,08	0,00	0,00
2211088	ENOR	3.636,56	3.636,56	0,00	0,00
2211089	AMBIMED	825,49	825,49	0,00	0,00
2211090	GOIABILARANJA -UNIPessoal	10.267,84	10.267,84	0,00	0,00
2211091	FEIRAMÉDICA	4.535,52	4.535,52	0,00	0,00
2211092	MAKRO GAIA	28.284,94	28.284,94	0,00	0,00
2211093	FULLCOM	1.019,67	1.019,67	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2019

Data: 27-02-2020

(Valores em Euros)

Página: 2 de 7

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
2211103	GALP	1.870,94	5.726,97	0,00	3.856,03
2211104	FLORIANO JOSÉ FERREIRA DA SILVA	2.849,00	2.849,00	0,00	0,00
2211106	MARTINS PEIXOTO, LDA.	399,75	399,75	0,00	0,00
2211110	NORD HIGIENE	14.209,77	14.209,77	0,00	0,00
2211111	TALHOS S. JORGE, LDA.	2.287,22	2.287,22	0,00	0,00
2211116	HORACIO RIBEIRO TAVARES & IRMÃO	1.159,68	1.159,68	0,00	0,00
2211117	.GARAGEM REGO, LDA.	76,05	76,05	0,00	0,00
2211118	ANTONIO FERREIRA DA SILVA	209,10	209,10	0,00	0,00
2211120	HENRIQUE RIBEIRO, LDA.	219,44	219,44	0,00	0,00
2211128	OLMAR	2.200,12	2.200,12	0,00	0,00
2211130	ANASTÁCIO SALDANHA	9.988,74	9.988,74	0,00	0,00
2211131	APH Artigos de Prov. Hospitalar, Lda.	3.750,23	3.750,23	0,00	0,00
2211134	ARTIFOFO- Eq. Hospitalares e Farmaceuticos, Lda.	2.376,43	2.376,43	0,00	0,00
2211135	Paralelo Absoluto, Lda.	958,24	958,24	0,00	0,00
2211136	Companhia de Seguros Liberty	979,74	979,74	0,00	0,00
2211138	Companhia de Seguros Ageas	196,40	196,40	0,00	0,00
2211140	TAXIS RAMOS & FERNANDES, LDA.	800,00	800,00	0,00	0,00
2211147	ZONA VERDE	8.745,30	8.745,30	0,00	0,00
2211148	SANTOS GUIMARÃES, LDA.	976,29	976,29	0,00	0,00
2211149	LIDERAR - Soluções de Engenharia, Lda.	9.424,87	9.424,87	0,00	0,00
2211150	MARCIANO JOAQUIM BELINHA PINTO	792,32	792,32	0,00	0,00
2211151	VIRIOS TEXTEIS LAR, LDA.	258,30	258,30	0,00	0,00
23	Pessoal	553.036,47	552.825,90	210,57	0,00
231	Remunerações a pagar	553.036,47	552.825,90	210,57	0,00
2311	Aos órgãos sociais	10.275,30	10.275,30	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	542.761,17	542.550,60	210,57	0,00
24	Estado e outros entes públicos	246.201,29	264.941,06	898,17	19.637,94
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	33.763,53	37.322,53	0,00	3.559,00
2421	Sobre Rendimentos de Trabalho Dependente	33.209,05	36.768,05	0,00	3.559,00
2422	Sobre Rendimentos de Trabalho Independente	477,88	477,88	0,00	0,00
2428	Retenção de Sobretaxa	76,60	76,60	0,00	0,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	8.710,10	7.811,93	898,17	0,00
2437	IVA - A recuperar	8.710,10	7.811,93	898,17	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	201.647,61	217.534,07	0,00	15.886,46
247	Fundo de Compensação Trabalho	1.923,30	2.101,29	0,00	177,99
248	Outras tributações	156,75	171,24	0,00	14,49
25	Financiamentos obtidos	105.532,72	350.672,91	0,00	245.140,19
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	105.532,72	350.672,91	0,00	245.140,19
2511	Empréstimos bancários	105.532,72	350.672,91	0,00	245.140,19
25112	Empréstimos bancários - Passivo Não Corrente	105.532,72	350.672,91	0,00	245.140,19
251121	Empréstimo Caixa Geral de Depósitos	105.532,72	350.672,91	0,00	245.140,19
27	Outras contas a receber e a pagar	117.629,66	231.754,42	2.098,87	116.223,63
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	103.955,00	207.910,00	0,00	103.955,00
2722	Credores por acréscimos de gastos	103.955,00	207.910,00	0,00	103.955,00
27222	Remunerações a Liquidar	103.955,00	207.910,00	0,00	103.955,00
278	Outros devedores e credores	13.674,66	23.844,42	2.098,87	12.268,63
278002	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA FEIRA	400,00	400,00	0,00	0,00
278007	BCP - Retenção de Salários	898,33	898,33	0,00	0,00
278018	JOAQUIM FERREIRA DE PINHO	136,24	5.969,05	0,00	5.832,81
278019	MARIA NÉDIA SOUSA GOMES	313,19	1.670,54	0,00	1.357,35
278021	Margarida Rita Almeida	3.229,01	3.229,01	0,00	0,00
278022	MARIA OLIVIA PEREIRA DA SILVA	33,06	3.813,13	0,00	3.780,07
278023	MARIA CELESTE FRANCISCA	0,00	48,40	0,00	48,40
278090	VITOR FIDALGO, CONSTRUÇÃO, UNIPESSOAL, LDA.	5.639,00	5.639,00	0,00	0,00
278091	SONIA ALEXANDRA CARDOSO DOS SANTOS	750,00	2.000,00	0,00	1.250,00
278099	EMPRÉSTIMOS REEMBOLSÁVEIS	176,96	176,96	0,00	0,00
2783	IEFP	2.098,87	0,00	2.098,87	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2019

Data: 27-02-2020

(Valores em Euros)

Página: 3 de 7

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
29	Provisões	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
299	Outras provisões	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00
32	Mercadorias	9.587,82	5.089,29	4.498,53	0,00
321	NOSSOS ARMAZENS	4.498,53	0,00	4.498,53	0,00
322	Gêneros Prog. Alimentar Ajuda a Carenciados	5.089,29	5.089,29	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	7.386,87	3,99	7.382,88	0,00
415	Outros investimentos financeiros	7.386,87	3,99	7.382,88	0,00
4152	FRSS	982,71	0,00	982,71	0,00
4157	Outros Invest. Financeiros - FCT	6.404,16	3,99	6.400,17	0,00
43	Activos fixos tangíveis	3.091.882,88	893.298,57	3.091.882,88	893.298,57
433	Outros activos fixos tangíveis	3.091.882,88	893.298,57	3.091.882,88	893.298,57
4331	Terrenos e recursos naturais	36.600,00	0,00	36.600,00	0,00
43311	Terrenos	36.600,00	0,00	36.600,00	0,00
4332	Edifícios e outras construções	2.648.950,36	0,00	2.648.950,36	0,00
43321	Edifícios	2.648.950,36	0,00	2.648.950,36	0,00
4333	Equipamento básico	194.085,36	0,00	194.085,36	0,00
43331	Equipamento de Alojamento de Utentes	61.447,05	0,00	61.447,05	0,00
43332	Equipamento Medico-hospitalar e de Reeducação	7.263,37	0,00	7.263,37	0,00
43333	Equipamento Didático	12.014,52	0,00	12.014,52	0,00
43339	Outro	113.360,42	0,00	113.360,42	0,00
4334	Equipamento de transporte	131.275,04	0,00	131.275,04	0,00
43341	Veículos Ligeiros	68.494,67	0,00	68.494,67	0,00
43342	Veículos Mistos	45.381,87	0,00	45.381,87	0,00
43343	Veículos Pesados	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
43349	Outros	2.398,50	0,00	2.398,50	0,00
4335	Equipamento administrativo	66.854,74	0,00	66.854,74	0,00
43351	Mobiliário e Utensílios Administrativos	9.387,39	0,00	9.387,39	0,00
43352	Maquinas de Escritório	5.989,12	0,00	5.989,12	0,00
43353	Mobiliário e Equipamento Social	7.151,53	0,00	7.151,53	0,00
43354	Equipamento Informático	37.555,29	0,00	37.555,29	0,00
43355	Equipamento Diverso	2.586,02	0,00	2.586,02	0,00
43359	Outros	4.185,39	0,00	4.185,39	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	14.117,38	0,00	14.117,38	0,00
43371	Ferramentas e Utensílios	14.117,38	0,00	14.117,38	0,00
433711	Para Trabalhos Agrícolas e Silvícolas	560,01	0,00	560,01	0,00
433719	Outras	13.557,37	0,00	13.557,37	0,00
4338	Depreciações acumuladas	0,00	893.298,57	0,00	893.298,57
43382	Edifícios e Outras Construções	0,00	505.379,84	0,00	505.379,84
433821	Edifícios	0,00	505.379,84	0,00	505.379,84
43383	Equipamento Básico	0,00	195.845,33	0,00	195.845,33
433831	Equipamento de Alojamento de Utentes	0,00	57.874,19	0,00	57.874,19
433832	Equipamento Medico-hospitalar e de Reeducação	0,00	7.263,37	0,00	7.263,37
433833	Equipamento Didático	0,00	12.014,52	0,00	12.014,52
433839	Outro	0,00	118.693,25	0,00	118.693,25
43384	Equipamento de Transporte	0,00	121.286,54	0,00	121.286,54
433841	Veículos Ligeiros	0,00	68.494,67	0,00	68.494,67
433842	Veículos Mistos	0,00	37.791,87	0,00	37.791,87
433843	Veículos Pesados	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
43386	Equipamento Administrativo	0,00	56.669,47	0,00	56.669,47
433861	Mobiliário e Utensílios Administrativos	0,00	8.590,53	0,00	8.590,53
433862	Maquinas de Escritório	0,00	4.995,93	0,00	4.995,93
433863	Mobiliário e Equipamento Social	0,00	5.411,10	0,00	5.411,10
433864	Equipamento Informático	0,00	33.750,62	0,00	33.750,62
433865	Equipamento Diverso	0,00	841,74	0,00	841,74
433869	Outros	0,00	3.079,55	0,00	3.079,55
433871	Ferramentas e Utensílios	0,00	14.117,39	0,00	14.117,39
4338711	Para Trabalhos Agrícolas e Silvícolas	0,00	560,01	0,00	560,01

Balancete Geral

Resultados / 2019

Data: 27-02-2020

(Valores em Euros)

Página: 4 de 7

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4338719	Outras	0,00	13.557,38	0,00	13.557,38
51	Fundos	0,00	4.489,21	0,00	4.489,21
55	Reservas	0,00	32.297,74	0,00	32.297,74
552	Outras reservas	0,00	32.297,74	0,00	32.297,74
5521	RESERVAS LIVRES	0,00	32.297,74	0,00	32.297,74
56	Resultados transitados	0,00	1.153.162,93	0,00	1.153.162,93
561	RESULTADOS DE EXERC. ANTERIORES	0,00	989.966,22	0,00	989.966,22
565	Reserva por Registo das Instalações Iniciais	0,00	163.196,71	0,00	163.196,71
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	17.569,08	737.536,59	0,00	719.967,51
593	Subsídios	17.569,08	737.536,59	0,00	719.967,51
5933	PARES	17.569,08	737.536,59	0,00	719.967,51
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	91.626,43	91.626,43	0,00	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	91.626,43	91.626,43	0,00	0,00
6121	Materias Primas	91.626,43	91.626,43	0,00	0,00
61211	Generos Alimentares	91.581,07	91.581,07	0,00	0,00
61212	Especificas da Actividade Agricola e Silvicola	45,36	45,36	0,00	0,00
612121	Fertilizantes e Correctivos	45,36	45,36	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	207.190,41	207.190,41	0,00	0,00
622	Serviços especializados	52.641,99	52.641,99	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	6.977,24	6.977,24	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	59,97	59,97	0,00	0,00
6224	Honorários	10.882,37	10.882,37	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	31.449,19	31.449,19	0,00	0,00
62261	Conservação e reparação geral	22.933,12	22.933,12	0,00	0,00
62262	Conservação e reparação viaturas	8.516,07	8.516,07	0,00	0,00
6227	Servicos Bancarios	1.521,00	1.521,00	0,00	0,00
6228	Outros	1.752,22	1.752,22	0,00	0,00
623	Materiais	5.531,74	5.531,74	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1.603,61	1.603,61	0,00	0,00
6233	Material de escritório	3.028,34	3.028,34	0,00	0,00
6235	Material Didatico	885,33	885,33	0,00	0,00
6238	Outros	14,46	14,46	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	70.723,93	70.723,93	0,00	0,00
6241	Electricidade	29.100,98	29.100,98	0,00	0,00
6242	Combustíveis	13.815,73	13.815,73	0,00	0,00
6243	Água	8.603,49	8.603,49	0,00	0,00
6244	GAS	19.203,73	19.203,73	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	1.924,55	1.924,55	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	1.921,05	1.921,05	0,00	0,00
62511	Pessoal	983,65	983,65	0,00	0,00
62512	Utentes	937,40	937,40	0,00	0,00
6258	Outros	3,50	3,50	0,00	0,00
626	Serviços diversos	54.213,82	54.213,82	0,00	0,00
6262	Comunicação	6.978,91	6.978,91	0,00	0,00
6263	Seguros	8.105,17	8.105,17	0,00	0,00
62631	Viaturas	2.825,06	2.825,06	0,00	0,00
62632	Acid.Pessoais Escolar	181,02	181,02	0,00	0,00
62633	Seguros Outros Utentes	2.463,26	2.463,26	0,00	0,00
62634	Seguros Responsabilidade Civil	137,83	137,83	0,00	0,00
62635	Seguro Instalações	2.498,00	2.498,00	0,00	0,00
6265	Contencioso e notariado	714,41	714,41	0,00	0,00
6266	Despesas de representação	2.556,50	2.556,50	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	25.276,73	25.276,73	0,00	0,00
6268	Outros serviços	10.582,10	10.582,10	0,00	0,00
62681	Jornais e Revistas	632,62	632,62	0,00	0,00
62682	Rouparia	330,30	330,30	0,00	0,00
62689	Outros Fornecimentos e Servicos	9.619,18	9.619,18	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
627	Encargos com Utentes	22.154,38	22.154,38	0,00	0,00
6271	Vestuário e Calçado de Utentes	1.259,22	1.259,22	0,00	0,00
6272	Encargos de Saúde com Utentes	13.006,30	13.006,30	0,00	0,00
62721	Encargos de Saúde de Conta dos Utentes	11.998,62	11.998,62	0,00	0,00
62722	Outros Encargos de Saúde	1.007,68	1.007,68	0,00	0,00
6273	Atividades Extra-Curriculares	7.888,86	7.888,86	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	812.583,37	812.583,37	0,00	0,00
631	Remunerações dos órgãos sociais	12.516,00	12.516,00	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	589.397,38	589.397,38	0,00	0,00
63221	Profissionais Qualificados	346.867,16	346.867,16	0,00	0,00
63222	Profissionais Indiferenciados	53.154,60	53.154,60	0,00	0,00
63223	Pessoal Administrativo	16.022,29	16.022,29	0,00	0,00
63224	Pessoal de Apoio	160.306,20	160.306,20	0,00	0,00
63225	Abono para Falhas	1.183,20	1.183,20	0,00	0,00
63226	Subsídio Isenção Horário de Trabalho	11.863,93	11.863,93	0,00	0,00
634	Indemnizações	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	136.153,06	136.153,06	0,00	0,00
6351	Segurança Social	135.992,91	135.992,91	0,00	0,00
6352	Encargos FGCT	160,15	160,15	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	5.970,36	5.970,36	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	63.546,57	63.546,57	0,00	0,00
6381	Subsídios de Alimentação	35.202,00	35.202,00	0,00	0,00
6382	Horas Extraordinárias	11.962,10	11.962,10	0,00	0,00
6384	Formação Profissional	8.745,30	8.745,30	0,00	0,00
6387	OUTROS PRÉMIOS	180,00	180,00	0,00	0,00
6389	Outros	7.457,17	7.457,17	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	69.738,40	69.738,40	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	69.738,40	69.738,40	0,00	0,00
6422	Edifícios e Outras Construções	58.837,88	58.837,88	0,00	0,00
64221	Edifícios	58.837,88	58.837,88	0,00	0,00
6423	Equipamento Básico	3.352,95	3.352,95	0,00	0,00
64231	Equipamento de Alojamento de Utentes	637,96	637,96	0,00	0,00
64233	Equipamento Didático	1.139,44	1.139,44	0,00	0,00
64239	Outro	1.575,55	1.575,55	0,00	0,00
6424	Equipamento de Transporte	4.663,33	4.663,33	0,00	0,00
64242	Veículos Mistos	4.663,33	4.663,33	0,00	0,00
6426	Equipamento Administrativo	2.884,24	2.884,24	0,00	0,00
64261	Mobiliário e Utensílios Administrativos	394,51	394,51	0,00	0,00
64263	Mobiliário e Equipamento Social	269,17	269,17	0,00	0,00
64264	Equipamento Informático	1.673,34	1.673,34	0,00	0,00
64269	Outros	547,22	547,22	0,00	0,00
68	Outros gastos	6.122,82	6.122,82	0,00	0,00
681	Impostos	1.183,11	1.183,11	0,00	0,00
6813	Taxas	1.183,11	1.183,11	0,00	0,00
688	Outros	4.939,71	4.939,71	0,00	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,01	0,01	0,00	0,00
6882	Donativos	38,80	38,80	0,00	0,00
6883	Quotizações	500,00	500,00	0,00	0,00
6888	Apoio Pecuniário a Carenciados	2.840,23	2.840,23	0,00	0,00
6889	Comparticipação em Medicamentos	1.560,67	1.560,67	0,00	0,00
69	Gastos de financiamento	6.014,45	6.014,45	0,00	0,00
691	Juros suportados	6.014,45	6.014,45	0,00	0,00
6911	Juros de financiamentos obtidos	6.014,45	6.014,45	0,00	0,00
71	Vendas	13,45	13,45	0,00	0,00
713	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	13,45	13,45	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	516.618,06	516.618,06	0,00	0,00
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades de Utente	516.618,06	516.618,06	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2019

Data: 27-02-2020

(Valores em Euros)

Página: 6 de 7

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
7211	Infância e Juventude	94.313,86	94.313,86	0,00	0,00
72111	Creches	47.460,54	47.460,54	0,00	0,00
7211101	Creche - Matriculas	2.850,00	2.850,00	0,00	0,00
7211103	Creche - Mensalidades	35.686,70	35.686,70	0,00	0,00
7211104	Creche - Transporte	5.669,34	5.669,34	0,00	0,00
7211106	Creche - Atividades Desportivas	909,50	909,50	0,00	0,00
7211108	Creche - Praia	550,00	550,00	0,00	0,00
7211199	Creche - Outros	1.795,00	1.795,00	0,00	0,00
72112	Pré-Escolar	46.853,32	46.853,32	0,00	0,00
7211201	Pré-Escolar - Matriculas	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00
7211203	Pré-Escolar - Mensalidades	33.424,00	33.424,00	0,00	0,00
7211204	Pré-Escolar - Transporte	6.203,82	6.203,82	0,00	0,00
7211205	Pré - Escolar - Natação	1.975,00	1.975,00	0,00	0,00
7211206	Pré-Escolar - Atividades Desportivas	1.320,50	1.320,50	0,00	0,00
7211208	Pré-Escolar - Praia	1.740,00	1.740,00	0,00	0,00
7211299	Pré-Escolar - Outros	1.090,00	1.090,00	0,00	0,00
7214	Terceira Idade	422.304,20	422.304,20	0,00	0,00
72141	Lares	340.815,70	340.815,70	0,00	0,00
7214101	Lar de Idosos - Mensalidades	237.400,20	237.400,20	0,00	0,00
7214102	LAR - Transportes	718,04	718,04	0,00	0,00
7214103	Complicação Familiar	80.182,00	80.182,00	0,00	0,00
7214104	Lar de Idosos - Fraldas	9.773,30	9.773,30	0,00	0,00
7214105	Lar de Idosos - Medicação	11.188,07	11.188,07	0,00	0,00
7214106	Lar de Idosos - Material de Enfermagem	994,17	994,17	0,00	0,00
7214109	Outros	559,92	559,92	0,00	0,00
72142	Centros de Dia	24.540,00	24.540,00	0,00	0,00
7214201	Centro de Dia - Mensalidades	22.780,00	22.780,00	0,00	0,00
7214202	Centro de Dia - Transportes	1.760,00	1.760,00	0,00	0,00
72143	Apoio Domiciliário	56.948,50	56.948,50	0,00	0,00
7214301	Apoio Domiciliário - Mensalidades	56.948,50	56.948,50	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	648.672,42	648.672,42	0,00	0,00
751	Subsídios das Entidades Públicas	640.802,44	640.802,44	0,00	0,00
7511	ISS, IP - Centro Distrital	640.402,44	640.402,44	0,00	0,00
75111	Infância e Juventude	225.229,83	225.229,83	0,00	0,00
7511111	Creches	106.045,11	106.045,11	0,00	0,00
7511112	Pré-Escolar	119.184,72	119.184,72	0,00	0,00
751112	Família e Comunidade	23.520,84	23.520,84	0,00	0,00
7511220	Comunidade e Família	23.520,84	23.520,84	0,00	0,00
75114	Terceira Idade	391.651,77	391.651,77	0,00	0,00
7511411	Lares	222.267,52	222.267,52	0,00	0,00
7511412	Centros de Dia	15.458,52	15.458,52	0,00	0,00
7511414	Apoio Domiciliário	153.925,73	153.925,73	0,00	0,00
7515	Autarquias	400,00	400,00	0,00	0,00
756	IEFP	7.869,98	7.869,98	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	32.938,39	32.938,39	0,00	0,00
781	Rendimentos suplementares	2.537,90	2.537,90	0,00	0,00
7816	Outros rendimentos suplementares	2.537,90	2.537,90	0,00	0,00
787	Rendimentos em investimentos não financeiros	1.597,78	1.597,78	0,00	0,00
7872	Sinistros	327,84	327,84	0,00	0,00
7873	Rendas e outros rendimentos em propriedades de inv	1.250,00	1.250,00	0,00	0,00
7878	Outros rendimentos	19,94	19,94	0,00	0,00
788	Outros	28.802,71	28.802,71	0,00	0,00
7881	Correcções relativas a periodos anteriores	1.312,39	1.312,39	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	17.569,08	17.569,08	0,00	0,00
78833	PARES	17.569,08	17.569,08	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	9.921,24	9.921,24	0,00	0,00
78881	Géneros Prog. Alimentar Ajuda a Carenciados	5.089,29	5.089,29	0,00	0,00

Balancete Geral**Resultados / 2019**

Data: 27-02-2020

(Valores em Euros)

Página: 7 de 7

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
78884	Donativos	4.831,95	4.831,95	0,00	0,00
79	Juros, Dividendos e Outros Rendimentos Similares	139,00	139,00	0,00	0,00
791	Juros Obtidos	139,00	139,00	0,00	0,00
7911	Depositos Bancarios	139,00	139,00	0,00	0,00
81	Resultado líquido do periodo	1.199.452,28	1.187.162,31	12.289,97	0,00
811	Resultado antes de impostos	1.181.896,62	1.181.896,62	0,00	0,00
818	Resultado líquido	17.555,66	5.265,69	12.289,97	0,00
Totais		10.640.114,69	10.640.114,69	3.208.568,68	3.208.568,68
Saldo Geral					